



**CASA DA MOEDA DO BRASIL**  
CNPJ 34.164.319/0001-74

**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**EXERCÍCIO DE 2012**  
(EM REAIS)

| A T I V O  |         | 31.12.2012              | 31.12.2011<br>RECLASSIFICADO | P A S S I V O                                |          | 31.12.2012              | 31.12.2011<br>RECLASSIFICADO |
|--|---------|-------------------------|------------------------------|--|----------|-------------------------|------------------------------|
| <b>CIRCULANTE</b>                                  | NOTA    | <b>678.547.118,15</b>   | <b>618.701.327,81</b>        | <b>CIRCULANTE</b>                            | NOTA     | <b>861.684.496,61</b>   | <b>771.375.247,93</b>        |
| DISPONÍVEL   |         | 176.458.915,91          | 166.395.085,02               | FORNECEDORES                                 | (7.1)    | 386.786.006,39          | 399.291.114,08               |
| BANCOS CONTA MOVIMENTO                             |         | 148.600.130,26          | 158.130.580,45               | EXIGIBILIDADE COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS |          | 8.029.041,86            | 6.791.700,14                 |
| APLICAÇÕES FINANCEIRAS                             | (4.1)   | 27.858.785,65           | 8.264.504,57                 | DIVIDENDOS A PAGAR                           |          | 126.605.678,78          | 181.507.438,92               |
| VALORES A RECEBER A CURTO PRAZO                    |         | 258.318.132,23          | 271.766.398,51               | PARTICIPAÇÃO DOS EMPREGADOS NO LUCRO         |          | 47.841.863,55           | 44.921.586,55                |
| CONTAS A RECEBER DE CLIENTES                       | (4.2)   | 38.846.307,50           | 44.401.550,60                | PARTICIPAÇÃO DOS DIRIGENTES NO RESULTADO     |          | 366.787,62              | 329.575,51                   |
| SERVIÇOS EXECUTADOS A FATURAR                      | (4.3)   | 147.021.760,47          | 157.023.267,25               | IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER          |          | 4.802.736,84            | 7.524.365,98                 |
| ADIANTAMENTO DE FÉRIAS                             | (4.4)   | 3.846.307,16            | 3.690.015,14                 | EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS                 | (16)     | 249.543.020,54          | 77.849.260,28                |
| IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR               | (4.5)   | 63.704.276,91           | 62.454.050,90                | OBRIGAÇÃO COM ENTIDADE DE PREVIDÊNCIA DA CMB | (15)     | 4.280.741,62            | 3.831.673,19                 |
| OUTROS VALORES A RECEBER                           | (4.6)   | 4.899.480,19            | 4.197.514,62                 | ADIANTAMENTOS DE CLIENTES                    |          | 1.439.955,58            | 10.625.873,16                |
| ESTOQUES   | (4.7)   | 235.694.557,20          | 180.452.050,62               | PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA               | (17)     | 0,00                    | 5.632.777,42                 |
| PRODUTOS ACABADOS                                  |         | 42.739.125,83           | 35.003.923,05                | PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL            | (17)     | 0,00                    | 2.160.223,80                 |
| PRODUTOS EM PROCESSO                               |         | 33.886.521,20           | 41.093.458,35                | PROVISÃO PARA PASSIVOS CONTINGENTES          |          | 0,00                    | 4.986.470,72                 |
| MATÉRIA-PRIMA                                      |         | 137.325.377,97          | 86.077.902,30                | PROVISÃO PARA FÉRIAS E ENCARGOS SOCIAIS      | (7.2)    | 30.011.401,92           | 24.104.982,66                |
| ALMOXARIFADO                                       |         | 19.975.407,16           | 16.910.072,93                | OUTRAS OBRIGAÇÕES                            |          | 1.977.261,91            | 1.818.205,52                 |
| IMPORTAÇÕES EM ANDAMENTO                           |         | 1.768.125,04            | 1.366.693,99                 |  |          |                         |                              |
| DESPESAS ANTECIPADAS                               | (4.8)   | 8.075.512,81            | 87.793,66                    |  |          |                         |                              |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>                              | NOTA    | <b>1.584.064.805,89</b> | <b>1.147.105.889,33</b>      | <b>NÃO CIRCULANTE</b>                        | NOTA     | <b>30.655.364,91</b>    | <b>30.630.770,14</b>         |
| REALIZÁVEL A LONGO PRAZO                           |         | 677.277.614,14          | 429.680.730,84               | OBRIGAÇÃO COM ENTIDADE DE PREVIDÊNCIA DA CMB | (15)     | 25.737.218,05           | 28.330.770,50                |
| CONTAS A RECEBER DE CLIENTES                       | (5.1)   | 10.898.705,36           | 3.263.341,53                 | PROVISÃO PARA PASSIVOS CONTINGENTES          | (8.1)    | 4.918.146,86            | 2.299.999,64                 |
| (-) PROV. P/PERDAS ESTIMADAS EM CRÉD. LIQ.DUVIDOSA | (5.3.1) | -2.623.238,06           | 0,00                         |  |          |                         |                              |
| SERVIÇOS EXECUTADOS A FATURAR                      | (5.2)   | 125.976.436,51          | 89.526.674,13                |  |          |                         |                              |
| (-) PROV. P/PERDAS ESTIMADAS EM CRÉD. LIQ.DUVIDOSA | (5.3.2) | -8.899.670,27           | 0,00                         |  |          |                         |                              |
| IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR               | (5.4)   | 500.922.861,67          | 288.674.595,56               |  |          |                         |                              |
| CRÉDITOS A RECEBER                                 | (5.5)   | 36.975.338,79           | 36.877.838,79                |  |          |                         |                              |
| DEPÓSITO JUDICIAL/RECURSAL                         | (5.6)   | 10.383.271,42           | 7.162.273,70                 |  |          |                         |                              |
| INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS                          | (5.7)   | 2.507.902,18            | 2.507.902,18                 |  |          |                         |                              |
| (-) PROVISÃO P/PERDA DE INVEST. TEMPORÁRIOS        | (5.7)   | -1.539.476,03           | -900.069,00                  |  |          |                         |                              |
| OUTROS CRÉDITOS A LONGO PRAZO                      | (5.8)   | 2.675.482,57            | 2.568.173,95                 |  |          |                         |                              |
| INVESTIMENTOS                                      |         | 1.351,87                | 4.016,80                     | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                    | NOTA     | <b>1.370.272.062,52</b> | <b>963.801.199,07</b>        |
| PARTICIPAÇÕES POR INCENTIVOS FISCAIS               | (6.1)   | 1.669.906,59            | 1.669.906,59                 | CAPITAL SOCIAL                               | (10)     | 963.801.199,07          | 490.633.868,50               |
| (-) PROV. P/PERDA DE INVEST. POR INCENT. FISCAIS   | (6.1)   | -1.668.554,72           | -1.665.889,79                | RESERVAS DE LUCRO                            |          | 339.623.065,05          | 473.167.330,57               |
| IMOBILIZADO TÉCNICO                                | (6.2)   | 896.476.081,38          | 715.095.744,32               | RESERVA LEGAL                                |          | 26.653.827,11           | 45.920.718,25                |
| BENS VALORES CORRIGIDOS                            |         | 880.302.918,07          | 830.425.098,03               | RESERVA PARA INVESTIMENTOS                   | (11.1.1) | 312.969.237,94          | 427.246.612,32               |
| (-) DEPRECIAÇÕES                                   |         | -463.488.838,90         | -422.005.916,11              | DIVIDENDO ADICIONAL PROPOSTO                 |          | 66.847.798,40           | 0,00                         |
| (-) RED. AO VR. RECUPERÁVEL DO ATIVO (IMPAIRMENT)  | (6.3)   | -273.289,39             | 0,00                         |  |          |                         |                              |
| IMOBILIZAÇÕES EM ANDAMENTO                         |         | 17.720.850,27           | 25.514.562,30                |  |          |                         |                              |
| IMPORTAÇÕES EM ANDAMENTO                           |         | 462.214.441,33          | 281.162.000,10               |  |          |                         |                              |
| INTANGÍVEL   | (6.4)   | 10.309.758,50           | 2.325.397,37                 |  |          |                         |                              |
| <b>TOTAL</b>                                       |         | <b>2.262.611.924,04</b> | <b>1.765.807.217,14</b>      | <b>TOTAL</b>                                 |          | <b>2.262.611.924,04</b> | <b>1.765.807.217,14</b>      |

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis.

Rio de Janeiro, 31 de Dezembro de 2012

FRANCISCO DE ASSIS LEME FRANCO  
PRESIDENTE  
C.P.F. Nº 469.676.807-49

DANIEL AUGUSTO BORGES DA COSTA  
DIRETOR VICE-PRESIDENTE  
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
C.P.F. Nº 884.753.604-91

LARA CARACCILO AMORELLI  
DIRETORA VICE-PRESIDENTE  
DE RELAÇÕES COM O MERCADO  
C.P.F. Nº 973.066.737-34

MARCONE DA SILVA LEAL  
DIRETOR VICE-PRESIDENTE  
DE TECNOLOGIA  
C.P.F. Nº 073.527.027-92

FABIO BOLLMANN  
DIRETOR VICE-PRESIDENTE  
DE PRODUÇÃO  
C.P.F. Nº 013.002.327-22

RUY REIS NEVES DOS ANJOS  
CONTADOR  
C.P.F. Nº 377.268.627-34  
C.R.C. RJ Nº 48.067-5